
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Гимназия №2 г. Владивостока»                                                          

ПРИКАЗ 

25.08.2023 г.                                                                                          № 306– а 

 

 

о реализации профминимума 

 

В целях организации в общеобразовательных организациях 

Приморского края комплексной профориентационной работы в соответствии с 

методическими рекомендации по реализации профориентационного минимума 

в образовательных организациях Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования (письмо министерства просвещения РФ от 17.08.2023 № ДГ-

1773/05), согласно приказа министерства образования Приморского края от 

31.07.2023 № пр.23а-1046 «Об утверждении перечня общеобразовательных 

организаций, планирующих реализацию профориентационного минимума в 

2023-2024 учебном году», 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Обеспечить внедрение  и реализацию в Гимназии №2 единой модели 

профориентации (профориентационного минимума) на базе проекта «Билет в 

будущее» и в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» в 

соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение "Гимназия №2 г.Владивосток"

Подписано электронной подписью
23.08.2023 16:48
Директор
Шендрик Инна Алексеевна
2538054945-66-1712213349-20240404-94-4-1649-09

http://vladgym.ru


профориентационного минимума для образовательных организаций 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, и Порядком реализации 

профориентационного минимума в образовательных организациях Российской 

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего 

образования. 

2. Утвердить план профориентационной работы на 2023 – 2024 учебный 

год. 

3. Лимберг Т. В., заместителя директора по УВР, назначить ответственной 

за реализацию Профминимума в Гимназии №2. 

4. Лимберг Т. В., ответственной: 

4.1. провести мониторинг и отчитаться о готовности Гимназии №2 к 

реализации профминимума в срок до 28.08.2023. 

4.2. провести педагогический педсовет с целью информирования 

педагогических работников о реализации профминимума в Гимназии №2 в 

срок до 30.08.2023; 

4.3. осуществлять постоянный мониторинг реализации профминимума в 

рамках образовательной организации; 

4.4. формировать отчеты об участии учащихся и педагогов в реализации 

профминимума. 

5. Вышинскую Л. Н., учителя английского языка, назначить педагогом – 

навигатором, реализующим проект по ранней профориентации «Билет в 

Будущее» в 6Б, 9В, 9Д, 10 А, 10 Г, 10 Э, 11 А, 11 Г, 11 Э классах. 

6. Вышинской Л. Н., педагогу – навигатору: 

6.1. загрузить необходимые документы и согласие на обработку 

персональных данных для участия в проекте «Билет в Будущее»; 

6.2. сформировать списки учащихся для участия в проекте,  логины и пароли 

для учащихся; 

6.3. записывать и организовывать группы/классы на мероприятия по 

профессиональному выбору с выбором временных интервалов, 

контролировать заполнение учащимися форм обратной связи; 

6.4. информировать участников проекта о ресурсах платформы; 



6.5. организовать и проводить мониторинг участия обучающихся в 

профориентационных мероприятиях проекта. 

7. Назначить ответственными за реализацию профминимума в 6–11-х 

классах классных руководителей 6–11-х классов. 

8. Классным руководителям 6-11 классов: 

8.1. организовать для обучающихся 6–11-х классов проведение 

еженедельных  профориентационных уроков в рамках внеурочной 

деятельности «Россия – мои горизонты» в объеме 1 час в неделю в четверг; 

8.2. сформировать в плане воспитательной работы своего класса  раздел по 

профориентации для профессионального самоопределения учащихся, 

выработки ценностного отношения к труду как к основному способу 

достижения жизненного опыта, повышения уровня карьерной грамотности, 

для выработки индивидуальных профессиональных траекторий в зависимости 

от уровня осознанности, интересов, способностей и доступных возможностей 

учащихся, спланировать данную работу, корректировать ее с учетом 

диагностик, рефлексии, интерпретации результатов, мероприятий по 

профессиональному выбору; 

8.3. проинформировать родителей (законных представителей) учащихся 

закрепленного класса о реализации профминимума в 2023 - 2024 учебном 

году, включать родителей в профориентационную работу, организовывать 

экскурсии подростков на предприятия и в те организации, где они сами 

работают. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор Гимназии № 2                                               И.А. Шендрик 

С приказом ознакомлены:                                                          

                                                            


